



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
 Jan/2012 à 04/2012

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan à Abr 2012	Jan à Abr 2011
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	575.419.557,21	103.463.502,71	208.423.445,79	173.646.695,61
Receita Tributária	131.590.620,00	24.162.863,26	43.708.645,45	41.712.152,67
IPTU	15.000.000,00	3.979.456,65	4.039.028,76	8.347.387,03
ISS	84.984.620,00	13.909.500,68	27.209.940,00	23.700.588,24
ITBI	10.000.000,00	2.738.020,11	4.337.500,26	3.562.668,34
IRRF	12.751.000,00	2.644.183,18	4.315.147,62	3.464.437,51
Outras Receitas Tributárias	8.855.000,00	1.382.551,86	4.352.777,56	2.637.071,55
(-) Deduções da Receita Tributária	0,00	(-490.849,22)	(-545.748,75)	0,00
Receitas de Contribuições	8.500.000,00	1.999.093,85	3.644.060,11	2.431.703,35
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	8.500.000,00	1.999.093,85	3.644.060,11	2.431.703,35
(-) Deduções da Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	30.000,00	260.405,08	290.337,18	360.234,85
Receita Patrimonial	15.000.006,00	3.269.152,47	6.093.813,55	6.756.230,10
(-) Aplicações Financeiras	14.970.006,00	3.008.747,39	5.803.476,37	6.395.995,25
(-) Deduções da Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	425.120.937,21	74.289.188,58	150.733.804,73	119.579.141,40
FPM	55.500.000,00	8.713.840,92	19.082.669,76	17.109.539,41
ICMS	303.376.722,90	50.173.677,24	99.300.635,20	80.499.183,65
Convênios	2.250.750,00	3.820.040,30	5.716.042,06	1.953.875,83
Outras Transferências Correntes	63.993.464,31	11.581.630,12	26.634.457,71	20.016.542,51
Demais Receitas Correntes	10.178.000,00	2.751.951,94	10.046.598,32	9.563.463,34
Dívida Ativa	4.856.000,00	1.094.478,16	2.168.617,20	2.276.500,56
Diversas Receitas Correntes	5.322.000,00	1.854.460,22	8.097.847,12	7.286.962,78
(-) Deduções das Demais Receitas Correntes	0,00	(-196.986,44)	(-219.866,00)	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	54.363.365,72	1.368.113,21	1.606.652,78	3.306.887,86
Operações de Crédito (III)	24.690.000,00	1.347.827,52	1.347.827,52	2.598.460,45
Amortizações de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	10.000,00	0,00	0,00	708.427,41
Transferências de Capital	29.663.365,72	20.285,69	258.825,26	0,00
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	29.663.365,72	20.285,69	258.825,26	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	29.663.365,72	20.285,69	258.825,26	0,00
RECEITAS PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	605.082.922,93	103.483.788,40	208.682.271,05	173.646.695,61

DESPEAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	DESPEAS EMPENHADAS		
		No Bimestre	Jan à Abr 2012	Jan à Abr 2011
DESPEAS CORRENTES (VIII)	543.126.703,84	102.881.502,90	223.260.065,67	178.306.910,78
Pessoal e Encargos Sociais	263.389.164,03	40.232.151,39	76.493.076,32	61.256.518,26
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.041.000,00	494.951,54	748.730,85	582.465,47
Outras Despesas Correntes	277.696.539,81	62.154.399,97	146.018.258,50	116.467.927,05
DESPEAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	541.085.703,84	102.386.551,36	222.511.334,82	177.724.445,31
DESPEAS DE CAPITAL (XI)	127.572.519,36	12.777.420,39	117.278.161,03	11.398.866,36
Investimentos	123.115.705,36	11.671.135,07	115.661.546,39	10.461.667,68
Inversões Financeiras	700.000,00	150.000,00	150.000,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	700.000,00	150.000,00	150.000,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	3.756.814,00	956.285,32	1.466.614,64	937.198,68
DESPEAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL FISCAIS (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	123.815.705,36	11.821.135,07	115.811.546,39	10.461.667,68
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	5.600.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	670.501.409,20	114.207.686,43	338.322.881,21	188.186.112,99

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(-65.418.486,27)	(-10.723.898,03)	(-129.640.610,16)	(-14.539.417,38)
--	------------------	------------------	-------------------	------------------

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			55.948.294,27	
--------------------------------	--	--	---------------	--

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				1.097.215,96
---	--	--	--	--------------

Luiz Carlos Setim
Prefeito

Pedro Setenareski Filho
Secretário de Finanças

Rosi Marilda Bassa
Coordenador(a) do Sistema de
Controle Interno

Flavia Lima Germano
Contador(a)
063748/O-3-PR